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LR Saeimas Cilvēktiesību un Sabiedrisko lietu komisijas 
priekšsēdētājai ļ.cien.  Circenes kundzei 

 
Par digitālās virszemes televīzijas ieviešanu Latvijā 
 
Gan cilvēkiem ar kustību traucējumiem, gan cilvēkiem ar dzirdes un redzes 
traucējumiem digitālā televīzija, un jo sevišķi kombinācijā ar Internetu, var 
piedāvāt jauna līmeņa iespējas integrēties sabiedriskajā dzīvē – pilnvērtīgāk 
piekļūt informācijas telpai, saņemt aktuālo informāciju un izklaidi, kādu 
tehnoloģiski nespēj sniegt analogā televīzija. Televīzija ir daļa no šo cilvēku 
vides - un specifiskā stāvokļa dēļ daudz, daudz nozīmīgāka nekā vairumam. 
Diemžēl patreizējā situācija digitālās televīzijas ieviešanā izraisa vilšanos. 
Bezmaksas dekoderu dalīšanā trūcīgajiem apmaiņā pret papildus pieciem 
biznesa gadiem mēs nesaskatām būtisku situācijas risinājumu. 
 
Mēs izsakām protestu par veidu, kādā tiek ieviesta digitālā televīzija. Jau 
virspusējs skats uz ieviešanas procesu liecina par problēmām. Pārslēgšana uz 
digitālo formātu tiek steidzināta jau uz tuvākajiem mēnešiem, bet ārpus fokusa 
palikuši aptuveni 100 000 cilvēku ar dažādām invaliditātēm, kuru viedoklis nav 
apzināts. 
 
Pirmkārt, informatīvā kampaņa ir atrauta no realitātes, kas acīmredzot ir 
pārmetums ieviesēja – Lattelecom virzienā. Kā parasti, informēšanā izpalikusi 
sapratne kurām sabiedrības grupām tā ir visvairāk vajadzīga, par ko 
nepieciešams runāt, un kā šīs grupas sasniegt. Socioloģiski pētījumi invalīdu, 
vājredzīgo, vājdzirdīgo un cilvēku ar garīgām problēmām grupās pirms 
nopietnām izmaiņām notiek tikai ārzemēs. Latvijas gadījumā izpalika 
kontaktēšanās ar atbilstošajām asociācijām, konsultācijas ar ekspertiem un 
ārvalstu pozitīvo un negatīvo piemēru pētīšana. Tāpat kā jautājumā par  
specializētu Interneta mājas lapu ar adaptētu saturu un funkcionalitāti un arī citu 
informāciju specializētā formā un tās izplatīšanu caur asociācijām un 
pašvaldībām. 
 
Otrkārt, ņemot vērā jaunās tehnoloģiskās iespējas, nav piedāvājuma tiem, 
kuriem televīzija ir gandrīz vienīgais logs uz pasauli. Nav vīzijas, par to, ko 
varam sagaidīt pārredzamā nākotnē. Šis acīmredzot ir pārmetums Nacionālajai 
Radio un Televīzijas padomei. Subtitri, surdotulkojums, adaptētas ziņas vismaz 
titru formā, kā arī specializēti raidījumi – vai varam vismaz nākotnē cerēt uz 
būtībā elementārām lietām valstī, kura pretendē būt par civilizētās Eiropas 
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sastāvdaļu un kura tehnoloģiski, Interneta ātruma ziņā ir viena no līderiem 
Eiropā? 
 
Invalīdu un viņu draugu apvienība „Apeirons” būs ir atvērta jebkuriem 
jautājumiem par savu biedru vēlmēm un vajadzībām. Esam gatavi piedāvāt 
vides pieejamības ekspertus un savas zināšanas patiesi kvalitatīva rezultāta 
sasniegšanai. 
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